
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto del Presidente della Giunta esecutiva 

 

 

Approvazione dei dati concernenti l’accesso programmato al Corso di laurea magistrale a ciclo 

unico in Scienze della formazione primaria per l’anno accademico 2025/2026.  

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, concernente la 
nomina della Giunta esecutiva ed il conferimento delle relative deleghe, ai sensi dell’articolo 15 dello 
Statuto di Ateneo; 
 
visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 
2, comma 2, il quale prevede che in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Presidente possa assumere 
i necessari provvedimenti amministrativi di competenza della Giunta esecutiva, riferendone per la ratifica 
nella seduta immediatamente successiva; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, nei testi 
vigenti; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
visto il Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo, approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 73, del 20 settembre 2022; 
 
visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 concernente “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e, in particolare, l’art. 9 “Istituzione e attivazione dei 
corsi di studio”; 
 
visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e delle 
modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244”;  
 
vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, concernente “Norme in materia di organizzazione 
dell’Università”; 



 
visto il Decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 19, recante “Valorizzazione dell'efficienza delle università 
e conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di risorse pubbliche sulla base di 
criteri definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema di accreditamento periodico delle 
università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non confermati al primo 
anno di attività, a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
visto il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154, avente ad oggetto “Autovalutazione, valutazione, accreditamento 
iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 
 
vista la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 
 
richiamata la nota ministeriale n. 10614, del 26 maggio 2025, prot. univda n. 9780/I/01 del 26 maggio 
2025, avente ad oggetto “Richiesta potenziale formativo corsi programmati a livello nazionale ex art.1, 
comma 1, lettera b), della Legge 2 agosto 1999, n. 264 per l’anno accademico 2025/2026. Corso di laurea 
in Scienze della formazione primaria”; 
 
considerato che la sopracitata nota invita gli Atenei interessati alla compilazione della procedura 
informatizzata entro il 9 giugno 2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, concernente 
l’approvazione definitiva del documento denominato “Aggiornamento all’anno 2025 del Piano triennale 
di Sviluppo 2024-2026 e Piano delle Performance 2025”, integrato con deliberazioni del Consiglio 
dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025 e n. 25, del 18 aprile 2025; 
 
dato atto che nell’ambito del sopracitato documento, relativamente all’anno accademico 2025/2026, con 
riferimento all’offerta didattica è stata stabilita l’attivazione, tra l’altro, del Corso di laurea in magistrale in 
Scienze della formazione primaria, previa verifica con la Sovraintendenza agli studi della Regione 
Autonoma della Valle d’Aosta del fabbisogno di personale docente; 
 
richiamata la nota della Rettrice trasmessa alla Sovraintendenza agli studi della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta in data 2 aprile 2025, prot. n. 9513/III/02, avente ad oggetto “Determinazione del numero di 
posti per l’immatricolazione al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria per l’anno accademico 2025/2026 e del contingente dei tutor coordinatori e organizzatori del 
tirocinio” con la quale sono stati, tra l’altro, richiesti i dati relativi al fabbisogno di personale docente nelle 
scuole dell’infanzia e nelle scuole primarie della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
 
vista la nota del 22 maggio 2025, prot. univda n. 9513/III/02, con la quale la Sovraintendenza agli studi 
della Regione Autonoma Valle d’Aosta ha comunicato, tra l’altro, di ritenere congruo prevedere un 
numero di posti per l’immatricolazione al Corso in oggetto pari a 25, in linea con l’anno accademico 
precedente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 17, del 7 marzo 2025, concernente 
l’approvazione delle modalità di accesso ai corsi di studio, della tempistica delle procedure di accesso 
nonché delle procedure di immatricolazione degli studenti internazionali richiedenti visto ai corsi di laurea 
e di laurea magistrale e ai singoli insegnamenti dell’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026; 
 
richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 105, del 5 giugno 2025, 
concernente le determinazioni in ordine all’accesso programmato al Corso di laurea magistrale a ciclo 
unico in Scienze della formazione primaria per l’anno accademico 2025/2026; 
 
visto il Decreto rettorale n. 102, del 7 giugno 2025, avente ad oggetto le determinazioni in ordine 
all’accesso programmato al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria 
per l’anno accademico 2025/2026; 
 
ritenuto opportuno, sulla base di quanto comunicato dalla Sovraintendenza agli studi della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta con la predetta nota, nonché tenuto conto della disponibilità di aule, laboratori 



e personale, stabilire un numero di posti per l’immatricolazione al primo anno del Corso di laurea 
magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, per l’anno 2025/2026, pari a 25 unità; 
 
 

ritenuto opportuno, in relazione al personale utilizzabile, tenere in considerazione, nelle more 
dell’attribuzione dei contratti per le attività didattiche per l’anno accademico 2025/2026 da parte del 
Consiglio di Dipartimento, i dati relativi al corrente anno accademico 2024/2025; 
 
esaminata la stampa riepilogativa dei dati concernenti il Corso di laurea magistrale in Scienze della 
formazione primaria da inserire nella procedura informatizzata di comunicazione del potenziale 
formativo per i corsi programmati a livello nazionale, di cui è stata proposta l’approvazione nell’ambito 
del citato Decreto rettorale n. 102/2025 di seguito dettagliati: 

• schema delibera accesso programmato; 

• allegato A – Aule; 

• allegato B – Strutture didattiche, scientifiche e di supporto per attività pratiche e di tirocinio; 

• allegato C – Personale; 
 

ravvisate la necessità e l’urgenza di approvare i dati sopraindicati ai fini della trasmissione degli stessi 

entro la scadenza del 9 giugno 2025 stabilita dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 
 

1. Di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, un numero di posti per l’immatricolazione al 
primo anno del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, per 
l’anno 2025/2026, pari a 25 unità. 

2. Di approvare i dati concernenti il Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria da 
inserire nella procedura informatizzata di comunicazione del potenziale formativo per i corsi 
programmati a livello nazionale ex art.1, comma 1, lettera a) e lettera b) della legge 2 agosto 1999, n. 
264, per l’a.a. 2025/2026, tradotti nei documenti allegati al presente decreto, di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale, di seguito dettagliati: 

• schema delibera accesso programmato; 

• allegato A – Aule; 

• allegato B – Strutture didattiche, scientifiche e di supporto per attività pratiche e di tirocinio; 

• allegato C – Personale. 

3. Di inserire i dati di cui al precedente punto 2 nell’apposita procedura informatizzata entro la scadenza 
del 9 giugno 2025 stabilita dal Ministero dell’Università e della Ricerca. 

4. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

5. Di non pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo. 

6. Di trasmettere il presente Decreto alla Giunta esecutiva nella prima seduta utile, per la necessaria 
ratifica. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo)   

IL PRESIDENTE DELLA 

GIUNTA ESECUTIVA  

Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 

 



 

Allegati - 4: 

- schema delibera accesso programmato; 

- allegato A – Aule; 

- allegato B – Strutture didattiche, scientifiche e di supporto per attività pratiche e di tirocinio; 

- allegato C – Personale. 

 

 


		2025-06-09T08:54:49+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-06-09T11:51:20+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-07-31T17:29:35+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-08-04T09:13:04+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-08-06T12:12:15+0200
	IT
	Francesca Randazzo




